sine vulnere: 'ohne schwere Verluste'; zu 1, 72, 1.

impeditos in agmine et sub sarcinis [infirmiore animo] adoriri cogitabant. Hoc consilio probato ab ducibus productis Romanorum copiis sese castris tenebant. Hac re perspecta Crassus, cum sua cunctatione [atque opinione timidiore] hostes nostros milites alacriores ad pugnandum effecissent atque omnium voces audirentur exspectari diutius non oportere, quin ad castra iretur, cohortatus suos omnibus cunctationibus ad hostium castra contendit. Ibi cum alii fossas complerent, alii multis telis coniectis defensores vallo munitionibusque depellerent auxiliaresque, quibus non multum Crassus confidebat, ad pugnam lapidibus telisque subministrandis et ad aggerem caespitibus comportandis speciem atque opinionem pugnantium praeberent, cum item ab hostibus constanter ac non timide pugnaretur telaque ex loco superiore missa

3. *impeditos — sub sarcinis* s. Kriegsw. § 25.

impeditos. Dies Wort kann zwar die mit ihrem Gepäck (*sarcinae*) belasteten Soldaten bezeichnen; da aber hier die Worte folgen *et sub sarcinis*, so wird man hier an die *impedimenta*, das schwere Gepäck des ganzen Heeres, zu denken haben.

sub sarcinis. Vgl. II 17, 2: *neque esse quicquam negotii — hanc (legionem) sub sarcinis adoriri*.

4. *productis R. copiis concessiv.*

Romanorum: s. zu V 32, 1.

5. *voces audirentur*. *Voces audiuntur* mit folgendem Acc. c. inf. findet sich noch 3, 31, 4 und 49, 2. Vgl. zu 3, 31, 4.

exspectari d. non oportere, quin. S. zu c. 23, 7 (*non cunctandum*).

ad hostium castra contendit: der einzige Fall während des gallischen Krieges, in dem von den Römern ein verschanztes feindliches Lager angegriffen wird.

25. 1. *alii — alii*: wie das Folgende zeigt, die Legionare.

fossas — vallo munitionibusque — decumana porta. Das Lager war also ganz nach Art eines römischen Lagers eingerichtet, freilich, wie § 2 und c. 26 zeigt, nicht auf allen Seiten gleich sorgfältig befestigt, vielleicht weil es in Eile hergestellt war.

auxiliaresque. Von der Reiterei wird hier nichts gesagt, weil über ihre Aufgabe sogleich in § 2 berichtet wird.

ad pugnam zur Angabe des Zwecks: 'zu, für'; ebenso *ad aggerem* sc. *faciendum*: zu dem Damm, den sie errichteten, weil die Feinde *ex loco superiore* kämpften.

non multum Crassus confidebat: s. zu c. 9, 3 (*multum*).

constanter ac non timide: das erstere 'beharrlich, mit Ausdauer', das zweite 'mutig'.

ac non timide, nicht *neque*, weil *non timide* einen Begriff bildet ('furchtlos').

ex loco superiore: vom Wall des Lagers aus, nicht etwa von einer